
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 663 DEL 27/03/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI 
DELL’ART.108, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 2023 DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI “LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI LOCALI DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELL’I.C. PADRE ISAIA COLUMBRO DI FOGLIANISE” – PNRR, 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILO NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP J35E24000290006. CIG B60654CB23. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 
N. 36 DEL 2023.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
• con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

• con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 26.06.2023 il Comune di Foglianise (BN) ha stabilito di aderire alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

• in data 08/02/2024 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Foglianise (BN) per 
lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;   

• secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra 
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, 
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo 
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

• ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla 
stipula del contratto;

• il Comune di Foglianise, con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 02/09/2024 ha approvato il progetto di 
fattibilità Tecnica ed Economica e con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2025 è stato 
approvato il quadro economico rimodulato per l’affidamento  relativo alla progettazione esecutiva ed esecuzione  



2

dell’intervento “PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente – potenziamento del’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli Asili nido alle Universita’- Investimento: 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 
finanziato dall’Unione Europea- Next Generation UE- Realizzazione di locali da destinare a mensa scolastica a 
servizio dell’I.C. Padre Isaia Columbro di Foglianise” dell’importo complessivo di € 1.320.000,00;

• il Comune di Foglianise (BN) con Determinazione a contrarre Registro Settore n. 55 del 07/03/2025 (n. 76 del Registro 
Generale), ha indetto procedura aperta di gara per  l’affidamento dell’appalto integrato  inerente “PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente – potenziamento del’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle 
Universita’- Investimento: 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione Europea- Next 
Generation UE- Realizzazione di locali da destinare a mensa scolastica a servizio dell’I.C. Padre Isaia Columbro di 
Foglianise” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36 del 2023,  
per l’importo  a base di gara di € 1.032.748,44 di cui € 975.207,28 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 35.488,94 per 
la progettazione ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed € 22.052,22 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, IVA esclusa;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 577 del 12/03/2025, per le 
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di Foglianise (BN) , mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara di € 1.032.748,44 di cui € 975.207,28 per lavori soggetti 
a ribasso d’asta, € 35.488,94 per la progettazione ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed € 
22.052,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo: 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata, in modalità telematica, dalla S.U.A. della Provincia di Benevento; 

VISTO il Bando di Gara prot. n. 0006847 del 12/03/2025 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 27/03/2025;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO CHE  secondo quanto previsto al punto 2.5 del disciplinare di gara  le attività relative alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di gara prima della verifica della documentazione 
amministrativa degli offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della suddetta  Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023 per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della 
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia;

VISTO il “disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici e seggio di gara nelle procedure 
di affidamento di lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione della Provincia di Benevento n. 306 del 
16/11/2023;

RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto nella 
persona dell’arch. Giancarlo Corsano Dirigente della Stazione Appalante Qualificata della Provincia di Benevento;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di adeguata professionalità in organico, la stazione 



3

appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni”;

CONSIDERATA, altresì:
• la gestione contemporanea, da parte della Provincia di altre procedure di gara;
• la carenza di figure professionali interne in rapporto al numero delle procedure in corso;
• la possibilità ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023 di scegliere i componenti della commissione anche 

tra i funzionari di altre amministrazioni;

VISTA la nota prot.  8185 del 27/03/2025 con la quale questo Ente ha chiesto al Comune di Foglianise la disponibilità di 
almeno  n. 2 dipendenti, in possesso di adeguata professionalità, per la nomina di componente della Commissione 
Giudicatrice;

DATO ATTO CHE, in riscontro alla suddetta nota il Comune di Foglianise ha comunicato con nota prot. acquisita al 
protocollo di questo ente al n. 8206 del 27/03/2025,   la disponibilità ad espletare il ruolo di commissari per le attività 
inerenti la valutazione delle offerte pervenute i nominativi dei seguenti dipendenti: 

- Arch. Nazzareno Iarrusso, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Foglianise - RUP;
- Arch. Stefano Vetrone, Funzionario Tecnico del Comune di Foglianise

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in questione, individuando i relativi  componenti nelle persone di:

Arch. Giancarlo Corsano 
Dirigente

Dirigente della Stazione 
Appalante Qualificata della 
Provincia di Benevento

Presidente

Arch. Nazzareno Iarrusso Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di Foglienise – RUP

Componente esperto

Arch. Stefano Vetrone Funzionario Tecnico del Comune 
di Foglianise

Componente esperto

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante il dott.  Augusto Travaglione Funzionario del Servizio 
Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

RITENUTO, inoltre:
• di dover  nominare un Segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di 

eventuali impedimenti del Segretario nominato;  
• di individuare il segretario supplente nella persona della dott.ssa Edvige Antonietta Coduto istruttore  amministrativo 

Servizio staff 2 Appalti assistenza amministrativa EELL-SUA  della Provincia di Benevento;

VISTI: 
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto della Provincia di Benevento;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio 

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”;
• n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 



4

del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

•
VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

• n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

• n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

• n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

• n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 
D.Lgs.267/2000);

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per esame e valutazione delle offerte 
tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su 
richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Arch. Giancarlo Corsano 
Dirigente

Dirigente della Stazione 
Appalante Qualificata della 
Provincia di Benevento

Presidente

Arch. Nazzareno Iarrusso Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di Foglienise – RUP

Componente esperto

Arch. Stefano Vetrone Funzionario Tecnico del Comune 
di Foglianise

Componente esperto



5

2) DI INDIVIDUARE come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione Responsabile – Funzionario 
Amministrativo  E.Q. - del Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

3) DI INDIVIDUARE il segretario supplente nella persona del dott.ssa Edvige Antonietta Coduto istruttore   
amministrativo Servizio staff 2 Appalti assistenza amministrativa EELL-SUA  della Provincia di Benevento;

4) DI NOTIFICARE copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

5) DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento si procederà alla determinazione del compenso del 
Presidente  della Commissione Giudicatrice, se dovuto, e all’assunzione del relativo impegno di spesa, secondo 
quanto previsto agli art. 6 e 8 del “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici 
e seggio di gara nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del 
Presidente della Provincia di Benevento n. 306 del 16/11/2023;

6) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


